34 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 05 de setembro de 2006

Assunto: Portaria
Expediente: 003287-1500/06-8

PORTARIA N.º 257/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, PRORROGA
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância
instaurada através da Portaria n.º 110/2006, publicada no Diário
Oficial de 10/05/2006.

Código 211670

Assunto: Portaria
Expediente: 001607-1500/06-1

PORTARIA N.º 258/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, PRORROGA
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância
instaurada através da Portaria n.º 116/2006, publicada no Diário
Oficial de 10/05/2006.

Código 211671

Assunto: Portaria
Expediente: 011589-1500/05-1

PORTARIA N.º 259/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, PRORROGA
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância
instaurada através da Portaria n.º 173/2006, publicada no Diário
Oficial de 21/06/2006.

Código 211672

Assunto: Portaria
Expediente: 003366-1500/06-0

PORTARIA N.º 260/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, PRORROGA
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância
instaurada através da Portaria n.º 115/2006, publicada no Diário
Oficial de 10/05/2006.

Código 211673

Assunto: Portaria
Expediente: 005268-1500/06-1

PORTARIA N.º 261/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, PRORROGA
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância
instaurada através da Portaria n.º 127/2006, publicada no Diário
Oficial de 25/05/2006.

Código 211674

Assunto: Portaria
Expediente: 012175-1500/04-5

CONCLUSÃO DE SINDICÂNCIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o que consta no supracitado processo, e conforme determina o
art. 203 da Lei Complementar n.º 10.098/94, acolhe as
conclusões do relatório final da sindicância instaurada pela
Portaria n.º 100/2005, decidindo pelo arquivamento do feito.

Código 211675

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 007935-1500/06-0
Nome: DARCISIO RUBEM SCHEEREN
Matrícula: 12373494
Cargo/Função: EXTRANUM. EXERCENDO AS FUNÇÕES DE
MEDICO VETERINARIO
PE: 17
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, a
contar de 30/06/2006, nos termos da Lei Complementar 10098/
94, art. 154 e Constituição Federal de 1988, art. 14, parágrafo
9º, regulamentado pela Lei Complementar 64/90.

Código 211676

Assunto: Posse
Expediente: 009976-1500/06-4
Nome: ALBERTO VALÉRIO FILHO
RG: 9034178567     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 08
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 17/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 17/08/2006, Boletim n.º 409/
2006.

Código 211677

Assunto: Posse
Expediente: 009375-1500/06-2
Nome: DIEGO LUIS CIMA
RG: 1083813905     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
CLASSE: A     PADRÃO: 13
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 03/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 26/07/2006, no Departamento
de Produção Animal, município de Itatiba do Sul.

Código 211678

Assunto: Posse
Expediente: 009372-1500/06-4
Nome: DIEGO PEREIRA CHAGAS
RG: 1083231421     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
CLASSE: A     PADRÃO: 13
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 21/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 26/07/2006, no Departamento
de Produção Animal, município de PASSO FUNDO.

Código 211679

Assunto: Posse
Expediente: 009274-1500/06-1
Nome: ENDRIGO ZIANI PRADEL
RG: 8061119874     UF: RS
Cargo/Função: MÉDICO VETERINÁRIO
CLASSE: A     PADRÃO: 17
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 04/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 26/07/2006, no Departamento
de Produção Animal, município de CAMPINA DAS MISSÕES.

Código 211680

Assunto: Posse
Expediente: 009273-1500/06-9
Nome: JOSÉ INÁCIO TORRES DE SOUZA
RG: 4036890194     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
CLASSE: A     PADRÃO: 13
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 03/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 26/07/2006, no Departamento
de Produção Animal, município de Bossoroca.

Código 211681

Assunto: Posse
Expediente: 009261-1500/06-1
Nome: MICHELLE TELLES FIALHO
RG: 1093668034     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
CLASSE: A     PADRÃO: 13
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 04/08/2006, a nomeada através
do ato registrado no D.O.E. de 26/07/2006, no Departamento
de Produção Animal, município de Maximiliano de Almeida.

Código 211682

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av.  Borges de Medeiros,  1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 446/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no processo nº 76285-
2000/06.0,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como
membros da COMISSÃO responsável por proceder a avaliação
e destinação dos veículos desativados desta Secretaria, que
se encontram em estado de sucata:
JORGE VALÉRIO AZEVEDO – Matrícula nº 1310.5868
CÉSAR ROGÉRIO DOS SANTOS – Matrícula nº 1416.0145
ANDRÉ REGINATO DE LIMA – Matrícula 1297.7225
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.
Porto Alegre, 29 de agosto de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Código 212027

DECISÕES

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: MASSAS D’ITALIA LTDA
Datada Autuação: 03/01/2006
CNPJ/CPF: 90.712.499/0001-75
Processo: 011345-2000/06-6
Localidade: Cachoeirinha/RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV da L. F. 6.437/77 c/c art.
355 § 2º; art. 487; art. 490; art. 498 § 1º; art. 499 e art. 506 caput
do Regulamento aprovado pelo Decreto Estadual 23430/74.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência cumulada com inutilização dos
produtos apreendidos.

Código 211634

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: DROGARIA CAPILÉ  LTDA
Data da Autuação: 05/10/2005
CNPJ/CPF: 92.786.037/0045-26
Processo: 084907-2000/05-1
Localidade: Cidreira/ RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV e XXIX da L. F. 6.437/77
c/c art. 15 § 1º da Lei 5991 de 17/12/73 e art. 64 § 1º do
Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos
a controle especial aprovado pela Port. 344 de 12/5/98.
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)

Código 211636

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: MARCOS OELBE K. KNEVITZ
Data da Autuação: 12/01/2006
CNPJ/CPF: 97.042.964/0001-34
Processo: 011457-2000/06-1
Localidade: Imbé/ RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV da L. F. 6.437/77 c/c
art. 15 e 21 da Lei nº 5991 de 17/12/73.
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade.
Penalidade Imposta: Interdição de Estabelecimento cumulada
com multa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Código 211638

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: RUTH MARIA GOMES MARQUES
Datada Autuação: 25/01/2005
CNPJ/CPF: 94.181.203/0001-75
Processo: 014829-2000/05-8
Localidade: Torres/ RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV da L. F. 6.437/77 c/c
art. 64 § 1º do Regulamento Técnico sobre substâncias e
medicamentos sujeitos a controle especial aprovado pela Port.
nº 344 de 12/5/98.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 211639

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437,
de 20 de agosto de 1977, a 1ª Coordenadoria Regional de
Saúde, da Secretaria Estadual da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul, por seu Setor de Medicamentos e Correlatos
do Núcleo  de Vigilância Sanitária, torna pública a seguinte
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário,
registrada na data 04/09/2006.

Autuado : OPERADOR LOGÍSTICO PRISMA  LTDA
CNPJ: 05.665.805/0001-72
Município: Sapucaia do Sul/RS
Processo: 21265-2000/06-8
Tipificação das Infrações: Art.21 da Lei Federal 5.991/73 c/c
art. 10; art 4º anexo II da Portaria 802/98 c/c art. 2º, 50, 51 e 12
da Lei Federal 6360/76 c/c art. 2 e 14 do Decreto 79.094/77 e
art. 10, incisos I,IV e XXIX da  Lei Federal 6.437 de 20/08/77.
Decisão Final:  Julgada procedente a autuação
Penalidade Imposta: INTERDIÇÃO DO ESTABELECIMENTO
E APREENSÃO E INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO.

Código 211642